<sup>16</sup> Amplon. Q.355, fols. 73-81v. and Q. 366, fols. 40-49: see Schum's descriptions.

<sup>17</sup> *Recueil* (1929), p. 214.

<sup>18</sup> The passage occurs in John of Saxony's commentary on Alcabitus: BL Digby 97, fol. 230v, "Nota tamen quod secundum modum dictum diriguntur significatores quando non habent latitudinem. Quando autem significatores habent latitudinem difficilior est modus. Et

mously, with the same incipit as that given by Phares (except that *rotundam* becomes *mundam*), a short tract "Concerning the construction and use of an instrument for directing signators."<sup>19</sup> In another Digby manuscript an *Equatorium planetarum*, or abbreviation of the *Equatorium* of Campanus, here called John Campanus, is ascribed to "John of Lyners."<sup>20</sup> In a third Digby manuscript a brief work on the utilities of the equatorium of the planets appears under John de Lineriis' name.<sup>21</sup> These last two manuscripts have different incipits, however, and neither resembles that of the anonymous work on the *directorium*. There is also an *Equatorium* attributed to John de Lineriis in a manuscript at the Vatican, with the same incipit as in the last named Digby codex.<sup>22</sup> The same manuscript further ascribes to John de Lineriis works on the instrument known as the armillary and on fractions.<sup>23</sup> The last work is very commonly listed as his in

propter hoc factum fuit instrumentum ad dirigendum planetas habentes latitudines. Et illud instrumentum vocatur directorium. Videbatur enim compositoru seu inventoru illius instrumenti quod significator habens latitudinem non posset dirigi per tabulas ascensionum vel non sine magna difficultate.

Ego autem dico quod instrumentum non est sufficiens nisi sit maxime quantitatis ita quod possit recipere minuta. Tale autem vix posset fieri. In directionibus enim ut plurimum accipitur pro quolibet gradu unus annus. Modo si instrumentum non sit divisum nisi per gradum vix invenitur in eo certitudo usque ad annum. Adhuc si instrumentum sit bene factum ita quod non sit error in dividendo hoc autem non sufficit."

<sup>19</sup> BL Digby 48, 15th century, fols. 91v-94, De constructione et usu instrumenti cuiusdam ad dirigendum signatores. Incipit: "Accipe tabulam planam mundam. . . ."

<sup>20</sup> BL Digby 168, membrane, 14th century, fols. 64v-66, opening, "Quia nobilissima scientia astronomie. . ." A leaf is missing according to the old

numbering. Possibly the text indicated in the next note would fill the gap, but it is not the same copy.